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Ras för tjänsteproduktionen

Tjänsteproduktionen sjönk i april med 2 % säson-
grensat och jämfört med mars. Det var den största 

nedgången mellan två månader sedan hösten 
2008 och innebar för första gången på länge en 

negativ årlig tillväxttakt.
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Konjunkturläget
Mörkare bild av konjunkturen
Under den senaste tiden har molnen ho-
pats på den svenska konjunkturhimlen och 
läget ser sämre ut än för några månader 
sedan. Tjänstesektorn, som hittills klarat 
konjunkturnedgången väl och starkt bi-
drog till den goda BNP-tillväxten under 
första kvartalet, verkar nu vända nedåt. 
Tjänsteproduktionsindex sjönk i april med 
hela 2 % säsongrensat och jämfört med 
mars. Den främsta orsaken var en mycket 
svag utveckling i fastighetsbranschen som 
tyngts av det låga bostadsbyggandet. 
Även transportbranschen går dåligt vil-
ket hänger ihop med den fortsatt svaga 
industrikonjunkturen. Efter en uppgång i 
januari har industriproduktionen dämpats 
och i april fortsatte kräftgången då nivån 
var oförändrad jämfört med föregående 
månad. Hittills i år har industriproduk-
tionen minskat med nästan 5 % jämfört 
med motsvarande period 2011. 

Minskad optimism i industrin 
Någon ljusning för industrin verkar inte 
vara i sikte, den framåtblickande order-
ingången har utvecklats ännu sämre än 
produktionen, och är efter nedgången i 
april hittills i år 6,5 % lägre än motsva-
rande period i fjol. Särskilt illa ser det ut 
för orderingången från exportmarknaden 
som i april sjönk ordentligt jämfört med 
mars och var hela 11 % lägre än april i 
fjol. Att efterfrågan från exportmarknaden 

dämpats är inte så förvånande med tanke 
på att problemen i Medelhavsländerna 
gjort att lågkonjunkturen i Europa för-
djupats under våren. Sverige har hittills 
visat relativt god motståndskraft men i 
spåren av turbulensen efter det grekiska 
valet i maj verkar nu även vi påverkas i 
högre grad. I Konjunkturinstitutets (KI) 
konjunkturbarometer för juni backade 
tillverkningsindustrins konfidensindika-
tor med tre enheter och är tillbaka på det 
historiska genomsnittet. Efter det stora 
lyftet i mars har trenden varit negativ och 
den optimism som funnits inom industrin 
under våren verkar nu ha dämpats något. 
Även inköpschefsindex visar att tongång-
arna i industrin blivit mindre muntra och 
att industrikonjunkturen sviktar.  

Vändningen spås dröja
Den senaste tidens svaga svenska statis-
tik i kombination med oron i Europa 
har fått flertalet marknadsaktörer att se 
mer negativt på den svenska ekonomin. 
Nordea beskrev i en konjunkturrapport, 
som publicerades i början av månaden, 
BNP-uppgången under första kvartalet 
som tillfällig. Man spår att tillväxten 
dämpas igen och att konjunktursvackan 
består ytterligare något kvartal. För 
helåret 2012 tror Nordea på en BNP-
tillväxt på 0,7 %. KI skriver i sin senaste 
analys av det svenska konjunkturläget 
att återhämtningen kommit av sig och 
att konjunkturen kommer att förbättras 
först 2013. Man konstaterar att krisen i 
euroområdet förvärrats och tror att det 
kommer ta tid för EU-länderna att reda 
ut situationen. KI tror att Sveriges BNP 
i år växer med 1 %. Även IMF målar i en 
färsk rapport upp en relativt mörk bild av 
den svenska ekonomin på kort sikt. IMF 
spår att Sveriges utveckling i stort följer 
övriga utvecklade ekonomier i Europa 
och att BNP-tillväxten i år blir 1 %. Man 
varnar dock för betydande nedåtrisker 
om problemen i euroområdet fördjupas.  

Spanien sökte bankstöd
Utvecklingen i Europa styr för tillfället 
de globala marknadernas humör och 
från euroområdet har rapporteringen i 
juni fortsatt dominerats av Spanien och 
Grekland. I början av månaden kom 
beskedet att Spanien söker stöd på 100 
miljarder euro från EU:s räddningsfon-
der för att rekapitalisera sin skuldtyngda 
banksektor. Att Spanien tvingas till nödlån 
är en i grunden negativ nyhet, men då 
beskedet var väntat var reaktionerna på 
marknaderna i huvudsak positiva. Efter 
att EU gett besked om att låneansökan 
beviljats uttalade många marknadsaktörer 

sig positivt om att räddningspaketet är stort 
och att det gick fort att få igenom. Det 
ses också som bra att man är tydlig med 
att pengarna ska gå till banksektorn och 
därmed särskiljer detta finansiella stöd från 
den spanska finanspolitiken. Spanjorerna 
har vidtagit ett flertal åtgärder för att få 
ned budgetunderskottet och Sveriges 
finansminister Anders Borg kallade i en 
intervju den spanska finanspolitiken för 
”ambitiös”. 

Fortsatt oro för Grekland 
Efter beskedet om det spanska bankstödet 
flyttades fokus mot nyvalet i Grekland. Då 
det stod klart att de två partier som står 
bakom krisuppgörelsen med trojkan (EU-
kommissionen, ECB och IMF) tillsam-
mans fått en majoritet av parlamentsplat-
serna andades marknaden ut. Valresultatet 
innebar att Grekland kan fortsätta att låna 
pengar av trojkan och därmed avvärjdes 
den omedelbara risken för statsbankrutt. 
Läget i Grekland är dock fortsatt mycket 
osäkert och många är tveksamma till att 
parlamentet kommer att klubba igenom 
planerade besparingar och skattehöjningar. 
Även om detta sker är det dock inte säkert 
att åtgärderna verkligen genomförs. Det 
har hittills gått trögt med att genomföra 
saneringsprogrammet då förtroendet för 
de styrande politikerna är lågt och många 
åtgärder förhalas av fackföreningarna och 
byråkratin. Detta kan göra att omvärlden 
tröttnar på att finansiera Grekland, vilket 
skulle leda till statsbankrutt och ett troligt 
euroutträde. 

Även Tyskland påverkas
Förutom Spanien ansökte även Cypern 
om nödlån under juni och blev därmed 
det femte eurolandet som tvingats inse att 
man inte längre kan låna pengar till rimliga 
villkor på den ordinarie kapitalmarknaden. 
Osäkerheten om euroområdets möjlighet 
att fungera på lång sikt ökade därmed 
ytterligare. Problemen i Europa har hit-
tills främst gällt Medelhavsländerna men 
efter vårens turbulens verkar de ha smittat 
av sig på Nordeuropa och även det land 
som hittills framstått som i det närmaste 
orubbligt; Tyskland. 

I april sjönk både produktionen och 
orderingången i den tyska industrin. Or-
deringången drogs ner av kraftigt minskad 
efterfrågan från exportmarknaden. Yt-
terligare tecken på en inbromsning är att 
inköpschefsindex fallit tillbaka ordentligt 
på senare tid. Preliminära resultat för 
juni visar att industriindexet sjönk till det 
lägsta värdet på tre år och indikerar att 
produktionen kommer fortsätta minska. 
Även IFO-Index fortsätter att backa och 
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mäter hushållens syn på landets ekonomi. 
Förväntningarna på Sveriges ekonomi på 
ett års sikt försämrades betydligt jämfört 
med föregående mätning, vilket sannolikt 
kan kopplas till turbulensen i euroområdet. 

Mikroindex, som mäter hushållens syn 
på sin egen ekonomi, var däremot i stort 
sett oförändrat och ligger fortsatt över 
det historiska genomsnittet. Svenskarna 
verkar inte tro att en försvagad konjunktur 
ska påverka privatekonomin och är heller 
inte speciellt oroliga för att bli arbetslösa. 
Arbetsmarknadsstatistiken för maj tyder 
dock på en viss försvagning av arbetsmark-
naden. Jämfört med maj i fjol minskade 
antalet lediga platser som anmäldes till 
landets arbetsförmedlingar samtidigt 
som varslen ökade. Arbetslösheten var i 
stort sett oförändrad jämfört med maj 
i fjol men säsongrensade uppgifter visar 
på en uppgång av arbetslösheten med 0,4 
procentenheter sedan april.  

Viss dämpning i tillväxtländerna
Krisen i Europa börjar alltmer spilla över 
på övriga världen och även tillväxtländerna 
påverkas. I de så kallade BRICS-länderna 
har inköpschefsindex sjunkit de senaste 
månaderna, undantaget Ryssland där 
läget istället har stärkts. I Kina finns två 
index och där sjönk det statliga indexet, 
som under våren legat en bra bit över 
50-strecket, tillbaka ordentligt i maj och 
ligger nu bara strax över 50. Banken 
HSBC:s index sjönk i juni till det lägsta 
värdet på 7 månader. I Brasilien låg index 
i maj för andra månaden i rad strax under 
50-strecket och företagen upplever en 
minskad efterfrågan. Det indiska indexet, 
som sjönk kraftigt under andra halvåret 
i fjol men återhämtade sig i början på 
året, har under de senaste två månaderna 
sjunkit tillbaka. Även i Sydafrika steg 
index i början på 2012 men har backat 
de senaste månaderna. 

Världshandeln, som är ett bra mått på 
hur fort hjulen rullar i världsekonomin, föll 
efter en bra start på året tillbaka i mars och 

var i juni på den lägsta nivån på över 
två år. Den senaste månadens nedgång 
orsakades av en betydande nedgång i 
framtidsbedömningarna och det är tydligt 
att det tyska näringslivet fruktar effekterna 
av eurokrisen. IFO-institutet skriver också 
i en ny prognos att den tyska ekonomin 
nu går in i en svag fas på grund av krisen 
i euroområdet och att BNP-tillväxten 
2012 väntas stanna på blygsamma 0,7 %.  

Dystrare svenska hushåll
Statsminister Fredrik Reinfeldt uttalade 
sig under månaden om krisen i Spanien 
och uttryckte förhoppningar om att 
negativa effekter för Sverige i hög grad 
ska kunna avvärjas. Statsministern med-
gav att eurokrisen påvekar Sverige men 
betonade att den i första hand är södra 
Europas problem. De svenska hushål-
len verkar dock oroliga för eurokrisens 
konsekvenser för den svenska ekonomin. 
I konjunkturbarometern sjönk hushål-
lens konfidensindikator med 2,8 enheter 
och ligger nu en bit under det historiska 
genomsnittet. Tillbakagången kom sig av 
en kraftig nedgång för makroindex som 

i april fortsatte nedgången. Den främsta 
förklaringen till den minskade handeln 
är lägre aktivitet i Europa men även här 
syns en nedgång för tillväxtekonomierna, 
framförallt i Asien. 

USA står och väger
I samband med att euroområdets eko-
nomi började vackla på allvar efter förra 
sommaren fick USA ett lyft. Den ameri-
kanska ekonomin ses ofta som motorn i 
världsekonomin på grund av sin storlek 
och sitt stora importbehov, och på senare 
tid har det funnits förhoppningar om 
att den ska dra med sig den europeiska 
ekonomin upp. Men även USA:s eko-
nomi har hackat under våren, den rullar 
visserligen fortfarande på och i relation 
till den krisande europeiska ekonomin 
går det hyfsat, men ökningstakten i BNP 
dämpades betydligt efter årsskiftet. Även 
om det inte syns några tydliga tendenser 
på att situationen är på väg att förvärras 
syns inte heller några tydliga tecken på 
en snabb förbättring. I slutet av juni gav 
den amerikanska centralbanken Federal 
Reserve (FED) besked om att de förlänger 
den så kallade ”Operation twist” året 
ut och därmed fortsätter att stimulera 
ekonomin med hjälp av billiga pengar. 
Denna ”twist” innebär att FED säljer 
kortfristiga statskuldväxlar och köper 
långfristiga obligationer, vilket pressar 
ned räntorna på längre löptider. Beslutet 
att förlänga operationen baserades bland 
annat på den allt trögare utvecklingen 
på arbetsmarknaden och att hushållen 
återigen tycks bli försiktigare vilket syns 
på bostadsmarknaden.

Trögare arbetsmarknad 
Den tidigare relativt snabba sysselsätt-
ningsökningen utanför jordbrukssektorn 
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Leverans och order

har dämpats under året och var under april 
och maj betydligt långsammare än tidigare. 
Motsvarande tendens syns även i arbets-
lösheten. Mellan augusti i fjol och mars i 
år sjönk den säsongrensade arbetslösheten 
från 9,1 till 8,2 %, men har sedan dess legat 
i stort sett oförändrad. Detta kan jämföras 
med perioden från 2002 till mitten av 
2008 då arbetslösheten som högst låg på 
6,3 %. Arbetsmarknaden har stor effekt 
på de så viktiga amerikanska hushållens 
konsumtionsbeslut, och i april och maj 
minskade detaljhandelsförsäljningen ex-
klusive bilhandel. Det var första gången 
sedan mitten av 2010 som försäljningen 
minskat två månader i rad. 

Bilden av allt försiktigare hushåll stöds 
även av The Conference Boards konfi-
densindikator för hushåll som fortsatte att 
minska i juni. En ljuspunkt var dock att 
nulägesbedömningen förbättrades, index 
drogs istället ner av dämpade förvänt-
ningar. En annan ljuspunkt beträffande 
hushållen är den senaste bostadsstatisti-
ken som publicerades i slutet av juni och 
visade att försäljningen av såväl nya som 
befintliga bostäder steg i maj. För nya 
hus är försäljningen nu uppe på nivån 
från våren 2010, i ett längre perspektiv 
är nivån dock mycket låg.

Avmattning i industrin 
Även för den amerikanska industripro-
duktionen går det trögt. Den ökar förvisso 
fortfarande men takten har dämpats den 
senaste tremånadersperioden (mars–maj) 
jämfört med närmast föregående tremå-
nadersperiod. Avmattning tycks vara bred 
och det är få delar av industrin där det har 
skett en förbättring den senaste tremåna-
dersperioden. Industrins orderingång för 
varaktiga varor har också gått trögt under 
inledningen av året och uppgången på 
1,1 % i maj ändrar inte den bilden nämn-
värt. Industrins kapacitetsutnyttjande har 
däremot tigit stadigt de senaste åren – från 
svackan i mitten på 2009 då utnyttjandet 
låg på knappt 67 % till nuvarande 79 %. 
Det nuvarande utnyttjandet ligger strax 
under det långsiktiga genomsnittet, vilket 
ändå får ses som relativt bra under rådande 
omständigheter med ett krisande Europa

Industri
Industrin har historiskt varit väldigt kon-
junkturkänslig med stora nedgångar vid 
lågkonjunktur och stora uppgångar vid 
högkonjunktur. Tjänstebranscherna är 
inte lika konjunkturkänsliga och brukar 
framförallt klara sig bättre under tider med 
vikande konjunktur. Den senaste tiden har 
det varit förnyad oro för eurokrisen och 

denna turbulens drabbar industriföretagen 
i hela Europa. Industriproduktionen har 
backat i ett par månader för EU-länderna 
och i Tyskland, som tidigare gått relativt 
starkt, börjar utvecklingen gå nedåt. Då 
Tyskland är en av Sveriges främsta export-
marknader får det följdeffekter även för 
de svenska industriföretagen.

Industriproduktionen i Sverige har inte 
tagit fart som företagen hoppats och trott 
i sina prognoser. Det gäller generellt i de 
flesta branscher där produktionskurvorna 
pekat svagt nedåt eller i bästa fall haft en 
horisontell utveckling. Samma tendens 
visar leverans- och orderstatistiken även 
om det finns vissa branscher som har en 
positivare trend.

Industrins konfidensindikator i KI:s 
konjunkturbarometer backade ytterligare 
några enheter i juni och ligger nu precis på 
det historiska genomsnittet vilket indikerar 
att det trots allt råder normalkonjunktur 
inom branschen. Orderingången utveck-
lades trögt men då det tidigare främst 
var exportorderingången som minskat så 

	 			Förändring	i	%
	 apr	12/	 feb–apr	12/	 apr	12/	
	 mar	12	 nov	11–jan	12	 apr	11
Orderingång
Hemma-
marknad	 0	 –2	 –6
Export-
marknad	 –3	 –5	 –11
Totalt	 –2	 –4	 –9

Leveranser
Hemma-
marknad	 –1	 –1	 –5
Export-
marknad	 1	 –1	 –6
Totalt	 0	 –1	 –6

visade junibarometern en rejäl försvagning 
av orderingången från hemmamarknaden. 
Produktionsvolymen och sysselsättningen 
var dock i stort sett oförändrade från fö-
regående månad men optimismen lever 
kvar och företagens produktionsplaner är 
fortfarande övervägande positiva.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Sofie Lord)

Ännu ingen uppgång för industripro-
duktionen
Utvecklingen i industrin har visat sig vara 
svårbedömd under årets första månader. 
Utfallen har inte legat i nivå med de för-
väntningarna och tillfälliga produktions-
störningar har bidragit till en svårbedömd 
utveckling av industriproduktionen. 
Föregående månads marginella produk-
tionsökning bidrog till låga förväntningar 
och därför kom inte april månads svaga 
utfall som någon större överraskning. 
Industriproduktionen var oförändrad i 
april jämfört med mars, korrigerat för 
säsongseffekter. 

I industrins två största huvudgrupper, 
insatsvaruindustrin och investeringsvaru-
industrin, minskade produktionen i april 
med 2,0 % respektive 0,3 %. Inom övriga 
huvudgrupper ökade produktionen och 
den minsta huvudgruppen, industrin för 
energirelaterade insatsvaror, utvecklades 
starkast med en uppgång på 15,8 % jämfört 
med månaden innan.  

Produktionsutvecklingen inom indu-
strins olika delbranscher skiljde sig åt en 
del. De branscher där produktionen ökade 
var till antalet ungefär lika många som de 
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branscher där utvecklingen var negativ. 
Svagast utveckling uppvisade elektro-
nikvaruindustrin samt grafisk industri. 
Industrin för petroleumprodukter, som i 
mars stod för den största nedgången, åter-
hämtades i april och utvecklades starkast 
med en produktionsökning på 15,9 %.  

Nedgångar även vid tremånadsjäm-
förelse
I likhet med tidigare månader minskade 
industriproduktionen under den senaste 
tremånadersperioden februari–april 
jämfört med närmast föregående tremå-
nadersperiod. Produktionen inom indu-
strin minskade med 3,1 %, korrigerat för 
säsongseffekter. Det är en betydligt större 
nedgång än den minskning under årets för-
sta kvartal som redovisades i mars månad. 

I ett tremånadersperspektiv uppvisade 
industrin för icke varaktiga konsumtions-
varor svagast utveckling, där produktionen 
minskade med 16,8 %. Den kraftiga 
nedgången förklaras som nämnts tidi-
gare huvudsakligen av tillfälliga produk-
tionsbortfall. Även om man bortser från 
nedgången i industrin för icke varaktiga 
konsumtionsvaror är bilden till stor del 
negativ, till skillnad från tidigare under 
året. Mellan de två senaste tremånaders-
perioderna minskade produktionen inom 
fyra av industrins fem huvudgrupper. 

I likhet med den spretiga utveck-
lingen på månadsbasis har industrins 
delbranscher utvecklats åt olika håll även i 
ett tremånaderspespektiv. Den delbransch 
som hade störst negativ utveckling var 
grafisk industri där produktionen mins-
kade med 5,1 %. Starkast utveckling den 
senaste tremånadersperioden uppvisade 
elektronikvaruindustrin vars produktion 
ökade med 6,3 %.

Fortsatt svaga årsjämförelser 
Hittills i år har industriproduktionen 
minskat med 4,8 % jämfört med samma 
period förra året, korrigerat för kalen-
dereffekter. Förutom inom industrin 
för energirelaterade insatsvaror fortsät-
ter samtliga huvudgrupper att uppvisa 
nedgångar i produktionen. Industrin för 
icke varaktiga konsumtionsvaror står 
liksom tidigare månader för den största 
nedgången med 12,9 %. Även bland 
industrins delbranscher uppvisar flertalet 
nedgångar under januari till april jämfört 
med samma period året innan. 

Utifrån april månads statistik är det 
oklart om den stabilisering i produktio-
nen som tidigare indikerats är en rimlig 
förväntan. Vad som däremot är påtagligt 
är att produktionen inom industrin ännu 
inte tagit fart. 

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Cecilia Westin)

Minskad orderingång 
Efter uppgången i mars vände order-
ingången ner igen i april. Så här svag 
inledning på ett år har orderingången inte 
uppvisat sedan 2008. Hittills i år ligger 
orderingången på en betydligt lägre nivå 
än under samma period förra året.

I april minskade orderingången med 
1,6 %, säsongrensat och jämfört med mars. 
Exportorderingångens positiva utveckling 
i mars byttes i april till en nedgång och 
bidrog till att den samlade orderingången 
minskade. Från exportmarknaden mins-
kade orderingången med 3,1 % medan 
den från hemmamarknaden ökade med 
0,5 %. Sett till industrins delbranscher var 
det främst industrins för elapparatur och 
elektronikvaruindustrin som bidrog till 
att den samlade orderingången minskade. 
Även övrig maskinindustri noterades för 
en betydande nedgång. 

Svag efterfrågan på investeringsvaror
Bland industrins huvudgrupper uppvisade 
industrin för energirelaterade insatsvaror 
och industrin för icke varaktiga kon-
sumtionsvaror uppgångar medan övriga 
minskade. Störst nedgång hade investe-
ringsvaruindustrin som minskade med 
3,0 %. Efterfrågan på investeringsvaror 
har varit svag i år och aprilutvecklingen 
visade alltså inget tecken på förändring.            

Svag tremånadersutveckling
Även ur ett längre tidsperspektiv, den 
senaste tremånadersperioden (februari–
april), minskade orderingången. Jämfört 
med närmast föregående tremånaderspe-
riod sjönk den med 3,8 %, säsongrensat. 

Sedan augusti förra året har tremånaders-
utvecklingen varit negativ med undantag 
för februari i år. Uppdelat på hemma- och 
exportmarknad minskade orderingången 
med 2,2 respektive 4,9 %. Ur tremåna-
dersperspektivet har både hemma- och 
exportmarknaden uppvisat nedgångar 
under en längre period. Däremot har 
exportmarknadens nedgångar ofta varit 
större. Bland industrins delbranscher var 
utvecklingen övervägande negativ. Indu-
strin för elapparatur minskade mest med 
en nedgång på 17,0 %. Även motorfor-
donsindustrin minskade betydande i april. 
Liksom föregående månad utvecklades 
industrin för petroleumprodukter positivt 
även om den efter den starka inledningen 
på året verkar ha slagit av något på takten. 
Från exportmarknaden fortsatte industrin 
för elapparatur att minska och uppvisade 
en nedgång på 17,1 %. Trävaruindustrin, 
som tidigare perioder haft en positiv 
utveckling på exportmarknaden, mins-
kade för andra perioden i rad. Även från 
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Industrins kapacitetsutnyttjande
2007–2012
Säsongrensade värden

Industri
totalt

Stål- och
metallverk

Procent

		 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
		 2012	 2011	 %	 12/11
		 jan–apr	 jan–apr	 	 %
Skogsvaror	 42	417	 43	484	 10,6	 –2
–	Trävaror	 8	340	 7	993	 2,1	 4
–	Papper	 26	103	 26	507	 6,5	 –2
Mineralvaror	 51	486	 49	741	 12,9	 4
–	Järnmalm	 8	983	 6	425	 2,2	 40
–	Järn	och	stål	 23	678	 25	831	 5,9	 –8
Kemivaror	 44	018	 47	038	 11,0	 –6
–	Läkemedel	 16	341	 20	468	 4,1	 –20
Energivaror	 40	149	 31	014	 10,0	 29
Verkst.varor	 174	680	 184	440	 43,7	 –5
–	Maskiner	 64	855	 61	447	 16,2	 6
–	Elektrovaror	 46	458	 53	129	 11,6	 –13
–	Vägfordon	 41	536	 44	174	 10,4	 –6
Övriga	varor	 47	371	 45	650	 11,8	 4
–	Livsmedel	 18	161	 17	297	 4,5	 5
Totalt	 400	121	 401	366	 100,0	 0

Varuexport, varuområden
		 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
		 2012	 2011	 %	 12/11
		 jan–apr	 jan–apr	 	 %
Skogsvaror	 10	840	 10	826	 2,9	 0
Mineralvaror	 33	799	 36	498	 9,0	 –7
–	Järn	och	stål	 16	150	 17	363	 4,3	 –7
Kemivaror	 47	495	 46	838	 12,7	 1
–	Läkemedel	 10	089	 9	831	 2,7	 3
Energivaror	 61	583	 56	440	 16,5	 9
–	Råolja	 40	609	 32	767	 10,9	 24
–	Oljeprodukter	 15	218	 15	375	 4,1	 –1
Verkst.varor	 148	780	 155	264	 39,8	 –4
–	Maskiner	 38	488	 37	813	 10,3	 2
–	Elektrovaror	 53	976	 58	696	 14,5	 –8
–	Vägfordon	 34	482	 37	282	 9,2	 –8
–	Instrum.,	optik	 8	481	 8	196	 2,3	 3
Övriga	varor	 71	034	 71	003	 19,0	 0
–	Livsmedel	 32	476	 31	906	 8,7	 2
Totalt	 373	532	 376	869	 100,0	 –1

Varuimport, varuområden
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hemmamarknaden uppvisade industrin 
för elapparatur störst nedgång. Värt att 
notera var att motorfordonsindustrin 
stod för en betydande nedgång för andra 
perioden i rad. 

Bland industrins huvudgrupper var 
det endast industrin för energirelaterade 
insatsvaror som utvecklades positivt. De 
två största huvudgrupperna, insatsvaru-
industrin och investeringsvaruindustrin, 
minskade med 2,8 % vardera. Liksom 
på månadsbasis har efterfrågan på in-
vesteringsvaror varit svag och minskat 
betydande under en längre period. 

Fortsatt nedåt på årsbasis
Jämfört med i fjol har orderingången hit-
tills i år varit svag och visat på nedgång 
varje månad. Vid en jämförelse med mot-
svarande period 2011 har den aggregerade 
nedgången dessutom stegrats varje månad. 
April var inget undantag och under årets 
första månader har orderingången mins-
kat med 6,5 %, kalenderkorrigerat och 

jämfört med samma period förra året. 
Även i detta perspektiv var industrin för 
energirelaterade insatsvaror den enda av 
huvudgrupperna som ökade. Störst ned-
gång uppvisade investeringsvaruindustrin 
med en minskning på 9,7 %.

Uppdelat på hemma- och export-
marknaden sjönk orderingången med 3,9 
respektive 8,2 %. Det var en övervägande 
negativ utveckling även bland industrins 
delbranscher. Störst nedgång hade mo-
torfordonsindustrin med en minskning 
på 13,4 %.

Leveranserna svagt uppåt
I april ökade leveranserna med marginella 
0,1 %, säsongrensat och jämfört med mars. 
Uppdelat på hemma- och exportmarknad 
gick utvecklingen åt olika håll. Hemma-
marknaden minskade 0,6 % medan ex-
portmarknaden ökade med 0,5 %. Det var 
en övervägande negativ utveckling bland 
industrins delbranscher. Den senaste tre-

månadersperioden minskade leveranserna 
med 1,4 %, säsongrensat. Leveranserna till 
hemmamarknaden minskade 1,4 % och 
till exportmarknaden minskade de med 
1,2 %. Inte sedan december förra året har 
utvecklingen varit negativ samtidigt på 
båda marknaderna. Hittills i år minskade 
leveranserna med 4,4 %, kalenderkor-
rigerat och jämfört med samma period 
förra året. Även ur detta tidsperspektiv var 
utvecklingen negativ både på hemma- och 
exportmarknaden.

Industrins kapacitetsutnyttjande
Senaste uppgift: första kvartalet 2012

Källa: SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

(Cecilia Westin)

Något ökat kapacitetsutnyttjande 
Industrins kapacitetsutnyttjande ökade 
med 0,7 procentenheter till 88,4 %, i 

Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata
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Export och import av varor
samt handelsnetto 2007–2012
Säsongrensade månadsvärden i löpande
priser. Trend. Miljarder kronor

Export

Import

Handelsnetto

Detaljhandel
Försäljningsvolym	inom	detaljhandeln.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jäm-
fört	med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 maj	 jan–maj
	 	 2012	 2012
Dagligvaruhandel	 2,3	 1,5
därav:	 	
Detaljhandel,	mest	livsmedel	 2,4	 1,9
Specialiserad	detaljhandel	med
livsmedel,	drycker	o	tobak	 1,8	 –0,7
Sällanköpsvaruhandel	 6,5	 4,0
därav:
Klädhandel	 3,4	 –1,2
Skohandel	 13,8	 8,9
Möbelhandel	 1,4	 –2,4
Elektronikhandel	 11,9	 12,8
Järn-	och	bygghandel	 3,9	 –2,3
Färghandel	 ..	 ..
Bokhandel	 0,4	 –5,8
Guldsmedshandel	 –9,4	 –11,6
Sport-	o	fritidshandel	 5,1	 8,0
Postorderhandel	 6,8	 9,9
Total	detaljhandel	 4,6	 2,9
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säsongrensade tal under första kvartalet 
2012 jämfört med fjärde kvartalet 2011. 

Industrins huvudgrupper uppvisade 
en blandad utveckling under första kvar-
talet jämfört med fjärde kvartalet. Inom 
insatsvaruindustrin ökade kapacitetsut-
nyttjandet med 1,3 procentenheter till 
88,4 %, medan industrin för icke varaktiga 
konsumtionsvaror minskade med 0,4 
procentenheter till 84,2 %.

På årsbasis minskade totala industrins 
kapacitetsutnyttjande. Jämfört med första 
kvartalet förra året har kapacitetsutnyttjan-
det minskat med 0,4 procentenheter till 
88,1 %, i kalanderkorrigerade tal.

Utrikeshandel
Ökat överskott från varuhandeln
Efter att ha minskat åtta månader i rad 
vände det trendjusterade överskottet från 
utrikeshandeln med varor upp i april, och 
i maj ökade överskottet ytterligare. Både 
varuexporten och varuimporten ökade 
något i löpande priser jämfört med måna-
den innan, men varuhandeln i maj visade 
ändå fortsatta minskningar på årsbasis. 
Den förhållandevis svaga varuimporten 
gjorde att handelsnettot stärktes och 
därmed förbättrades utsikterna för andra 
kvartalets BNP-tillväxt.

Både export- och importpriserna sjönk 
tillbaka i maj till följd av lägre energipriser. 
Importpriserna minskade mer än export-
priserna vilket ger en motverkande effekt 
när handelsnettot i löpande priser i ett 
senare skede räknas om till fasta priser vid 
beräkningen av BNP-tillväxten. 

Handelsnetto
Senaste uppgift: maj 2012

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Högt handelsnetto i maj 
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott 
på 9,8 miljarder kronor under maj 2012 
enligt preliminära beräkningar. För maj 
2011 var överskottet 4,7 miljarder kronor. 

Varuexportens värde under maj 
uppgick till 106,5 miljarder kronor och 
varuimportens till 96,7 miljarder. Varu-
exporten och varuimporten har därmed 
minskat i värde med 1 respektive 6 % 
jämfört med maj 2011.

Handeln med länder utanför EU gav ett 
överskott på 15,8 miljarder kronor medan 

EU-handeln gav ett underskott på 6,0 
miljarder. 

Antalet vardagar i maj var en mindre 
jämfört med maj 2011.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 6,2 miljarder 
kronor för maj 2012 och 6,0 miljarder 
för april 2012. För mars var motsvarande 
värde 5,7 miljarder kronor.

Hittills under året har värdet för 
varuexporten minskat med 1 % medan 
varuimporten minskat med 2 % jämfört 
med motsvarande period förra året. Vär-
det av varuexporten under denna period 
uppgick till 506,6 miljarder kronor och 
värdet av varuimporten till 470,2 miljar-
der. Handelsnettot för januari–maj 2012 
gav därmed ett överskott på 36,4 miljarder 
kronor. För motsvarande månader 2011 
noterades ett överskott på 29,1 miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: maj 2012

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Stefan Eriksson SCB, Jonas Arnberg HUI)

Detaljhandelsförsäljningen ökade
Nedgången i detaljhandelsförsäljningen 
som noterades i april blev kortvarig. I 
maj ökade den säsongrensade försälj-
ningsvolymen med 0,4 % jämfört med 
månaden innan. Ökningen innebar att 
detaljhandelsförsäljningen nådde en ny 
toppnotering. Det var framförallt en 
stark återhämtning för den tungt vä-
gande sällanköpsvaruhandeln på 1,6 % 
som bidrog till uppgången, medan 
dagligvaruhandeln ökade med 0,3 %, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. 

Detaljhandeln fortsatte att utvecklas väl 
även sett ur ett lite längre perspektiv. För-

Forts.	sid	9

säljningsvolymen under tremånaderspe-
rioden mars–maj ökade med drygt 0,9 %, 
säsongrensat och jämfört med föregående 
tremånadersperiod. Det skulle motsvara 
en ökning på över 3,7 % omräknat till 
årstakt, vilket är starkare än normalt för 
detaljhandeln i Sverige. 

Uppgång för sällanköpsvaruhandeln
Även mätt över tolv månader gick den 
svenska detaljhandeln starkt i maj, och 
den kalenderkorrigerade försäljningsvo-
lymen ökade med 4,6 % jämfört med 
samma månad i fjol. Det var handeln 
med sällanköpsvaror som drog upp de 
totala försäljningssiffrorna även här efter 
en ökning på hela 6,5 %, medan den 
mindre volatila dagligvaruhandeln ökade 
med 2,3 %. 

Snabbast ökade försäljningen inom 
skohandeln och elektronikhandeln, som 
ökade med 13,8 respektive 11,9 % mätt 
i volym. Uppgången inom postorder- och 
internethandeln mattades av något, men 
varugruppen redovisade fortfarande en 
relativt kraftig ökning av försäljnings-
volymen på 6,8 %. Uppgången inom 
möbelhandeln och leksakshandeln var 
dock mer dämpad och försäljningen steg 
med 1,4 respektive 1,9 %. 

Mätt i fasta priser var uppgången bred 
och samtliga varugrupper uppvisade en 
positiv utveckling, förutom guldsmeds-
handeln där försäljningsvolymen fortsatte 
att minska, framför allt på grund av de 
höga priserna på ädelmetaller. Om man 
ser till omsättningen mätt i löpande priser 
utvecklades de flesta varugrupperna något 
svagare, och fem varugrupper redovisade 
minskad omsättning i maj. Det kan tyda 
på en prispress inom detaljhandeln, och att 
den högre försäljningen i maj till viss del 
berodde på lägre priser och utförsäljningar. 

0

20

25

30

35

201220112010200920082007

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
Säsongrensade månadsdata

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

201220112010200920082007

tusental per månad

Nyregistrerade lastbilar
Säsongrensade månadsdata



8

S C B – I N D I K A T O R E R  J U N I  2 0 1 2
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Bostadsbyggandet lågt under lång tid
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Bostadsbrist i många kommuner
Enligt bostadsförsörjningslagen är det 
kommunerna som ansvarar för bostads-
försörjningen. Boverket genomför därför 
varje år en enkät där landets kommuner 
ger sin syn på utvecklingen på bostads-
marknaden. 2012 års enkät visar att 135 
kommuner (46 %) redovisar brist på 
bostäder. Sedan 2011 har nio kommuner 
tillkommit och trenden att fler och fler 
kommuner upplever bostadsbrist håller 
därmed i sig. Med undantag för 2009 
och 2010 har antalet kommuner med 
bostadsbrist ökat stadigt sedan slutet av 
1990-talet. 

I slutet av 1980-talet var bostads-
bristen än mer utbredd och nästan alla 
kommuner upplevde att efterfrågan var 
större än utbudet. Kombinationen av högt 
bostadsbyggande och den ekonomiska 
krisen som slog till i början av 1990-talet 
gjorde dock att bostadsbristen nästan helt 
försvann. Från 1992 till 1998 hade cirka 
200 av landets 290 kommuner istället 
överskott på bostäder. Under de följande 
10 åren sjönk dock antalet kommuner med 
överskott på bostäder drastiskt och har 
sedan 2008 legat runt 50 stycken (17 %).

Unga hårdast drabbade 
Enligt Boverket bor 65 % av Sveriges 
befolkning i kommuner som redovisar 
bostadsbrist, det innebär dock inte att alla 
dessa berörs av bristen. De som påverkas 

är de som måsta byta bostad samt de som 
ska etablera sig på bostadsmarknaden. I 
kombination med den utbredda bristen på 
hyresrätter drabbas ungdomar extra hårt. 
Drygt häften av landets kommuner uppger 
brist på bostäder för ungdomar vilket 
överstiger de som har generell bostadsbrist. 
Även bland de kommuner som har balans 
eller överskott på bostäder finns det brist 
på hyreslägenheter, framförallt små lägen-
heter. Svårigheterna för unga att hitta en 
bostad är störst i storstadsregionerna och 
i de större högskoleorterna som både har 
en generell bostadsbrist och är regioner 
dit många unga flyttar.

Stora svängningar i bostadsbyggandet 
Under de senaste åren har antalet byggda 
bostäder i Sverige legat runt 20 000 per 
år, en historiskt sett låg nivå som under de 
senaste 50 åren endast underskridits under 
några år på 1990-talet. Några decennier 
tidigare låg byggandet på en helt annan 
nivå. På grund av den akuta bostadsbrist 
som rådde i Sverige i början av 1960-ta-
let beslutade riksdagen 1965 om det så 
kallade Miljonprogrammet som innebar 
att en miljon bostäder skulle uppföras 
på 10 år. Redan innan detta beslut togs 
var bostadsbyggandet högt med nästan 
90 000 byggda bostäder 1964, men i sam-
band med miljonprogrammets införande 
ökade byggandet ytterligare. 1967–1972 
byggdes årligen över 100 000 bostäder i 

Sverige. Därefter sjönk bostadsbyggandet 
successivt och var i mitten av 1980-talet 
nere under 30 000 bostäder per år. 

Avregleringen av kreditmarknaden 
1985 i kombination med de generösa 
statliga räntesubventionerna gjorde att de 
finansiella förutsättningarna för att bygga 
blev mycket gynnsamma. Tillsammans 
med goda inkomstökningar gjorde detta 
att byggandet ökade kraftigt från 1987 
fram till toppåret 1991 då 67 000 bostä-
der färdigställdes. Skattereformen som 
genomfördes 1991 innebar dock att bygg-
kostnaderna steg och i kombination med 
kraftigt minskad efterfrågan gjorde detta 
att bostadsbyggandet störtdök. 1995–2000 
låg byggandet på runt 12 000 bostäder per 
år och först 2001 började det öka igen. Bo-
stadsbyggandet steg sedan successivt fram 
till 2006–2008 då runt 30 000 bostäder 
byggdes per år. I spåren av finanskrisen 
sjönk byggandet kraftigt 2009 till runt 
20 000 bostäder och låg fram till i fjol kvar 
runt denna nivå. I år ser bostadsbyggandet 
ut att minska, under årets första kvartal 
påbörjades nybyggandet av cirka 4 850 
bostäder vilket är en minskning med 35 % 
jämfört med första kvartalet i fjol.

Byggandet lågt i europeiskt perspektiv
Efter raset på 1990-talet var det svenska 
bostadsbyggandet år 2000 lägst i EU med 
endast 1,4 lägenheter per 1 000 invånare, 
långt under EU-snittet på runt 5. Det kan 
jämföras med nivån 1990 då det byggdes 
6,8 lägenheter per 1 000 invånare i Sverige 
vilket var strax över genomsnittet i EU. 
Bostadsbyggandet har visserligen ökat 
något sedan dess men är fortsatt lågt jäm-
fört med våra grannländer. Till och med 
under åren 2006–2008 då det svenska 

Bostadsbyggandet i Sverige rasade i början på 1990-talet och har sedan 
dess legat kvar på en låg nivå. Under 2011 färdigställdes bara ca 20 000 
bostäder och den senaste statistiken pekar på att byggandet i år blir ännu 
lägre. Under första kvartalet påbörjades nybyggandet av 4 850 bostäder, 
vilket är en minskning med 35 % jämfört med första kvartalet i fjol.     
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Forts.	från	sid	7

Detaljhandeln upp 2,9 % hittills i år
Detaljhandelsförsäljningen har under årets 
första fem månader utvecklats väl med 
en ökning på 2,9 % i kalenderkorrigerad 
volym och jämfört med motsvarande 
period året innan. Det är fortfarande 
elektronikhandeln som har gått klart bäst 
hittills i år, med en uppgång på 12,8 %. 
Både postorderhandeln och skohandeln 
har också utvecklats starkt och ökat 
försäljningsvolymen med 9,9 respektive 
8,9 %. Bok- och pappershandeln har 
däremot fortsatt att utvecklas svagt och 
försäljningsvolymen minskade med 5,8 % 
under årets fem första månader. Även 
möbelhandeln och leksakshandeln har 
utvecklats svagt hittills i år med nedgångar 
på 2,4 respektive 2,1 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: maj 2012

Källa: SCB:s register för fordonsstatistik

(Linda Karlsson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Svag bilförsäljning trots återhämt-
ning i maj
Efter ett brant fall i nyregistreringarna 
under april återhämtades personbilsmark-
naden något i maj. Från månaden innan 
ökade antalet nyregistrerade bilar med 
1,2 %, säsongrensat. Återhämtningen 
var dock mager i jämförelse med den 
synnerligen svaga utvecklingen i april, och 
nyregistreringarna i maj var fortfarande 
9 % lägre än vid utgången av första kvar-
talet. Antalet nyregistreringar under de 
två senaste månaderna är de lägsta sedan 
inledningen på 2010, vilket indikerar ett 
allt tuffare läge för bilhandlarna.  

Trots återhämtningen i maj var utveck-
lingen fortfarande svag sett ur ett längre 
perspektiv. Antalet nyregistrerade bilar 

under perioden mars–maj var 3 % lägre 
än under närmast föregående tremåna-
dersperiod, korrigerat för säsongmässiga 
variationer. Även mätt över tolv måna-
der var utvecklingen betydligt svagare 
än tidigare. Under maj nyregistrerades 
28 496 personbilar, vilket var 14,9 % 
färre än samma månad i fjol. Hittills i år 
har 126 252 personbilar nyregistrerats, 
vilket är 9,1 % färre än under motsvarande 
period 2011.

Brant nedgång på lastbilsmarknaden
Efter en mycket svag inledning på året 
stabiliserades den svenska lastbilsmarkna-
den under våren, dock på en lägre nivå än 
tidigare. I maj minskade nyregistreringarna 
återigen kraftigt med 7,1 %, säsongrensat 

	 	 	 Bidrag	till
																																		Förändr	från	 	 förändr
	 Föreg.	 maj	 	sedan	maj
	 månad	 2011	 20111)

Livsmedel	och	alko-	 0,4	 1,3	 0,2	
holfria	drycker
Alkoholhaltiga	 0,1	 5,4	 0,2	
drycker	och	tobak
Kläder	och	skor	 0,2	 0,0	 0,0
Boende	 –0,3	 1,7	 0,4
Inventarier	och		 0,4	 0,3	 0,0	
hushållsvaror
Hälso-	och	sjukvård	 0,3	 2,8	 0,1
Transport	 –1,4	 1,5	 0,2
Post	och	tele-	 0,1	 –1,0	 0,0	
kommunikationer
Rekreation	och	kultur	 0,3	 –2,3	 –0,3
Utbildning	 0,0	 1,7	 0,0
Restauranger	 0,7	 0,3	 0,0	
och	logi
Div	varor	och	tjänster	 0,2	 2,6	 0,1
KPI	TOTALT	 –0,1	 1,0	 1,0

Konsumentprisernas förändring

1)		procentenheter
Anmärkning.	Avrundningar	kan	medföra	att	kolumnsum-
morna	inte	överensstämmer	med	KPI	totalt

Maj	2012

bostadsbyggandet nådde den hittills högst 
nivån under 2000-talet intog Sverige 
jumboplatsen i Norden.

Internationell statistik om antal byggda 
bostäder är svårtillgänglig och därför an-
vänds här bostadsinvesteringar som andel 
av BNP för att göra jämförelser med andra 
europeiska länder. Av de länder där denna 
statistik finns tillgänglig ligger Sverige i 
bottenskiktet med en andel som under 
de senaste åren pendlat mellan 3 och 4 %. 
Intressant är en jämförelse med Finland, 
som precis som Sverige drabbades av en 
djup lågkonjunktur i början av 1990-talet. 
Även i Finland sjönk bostadsinvestering-
arna kraftigt i samband med detta men 
har därefter återhämtats och ligger nu på 
ungefär samma nivå som på 1980-talet. De 
svenska bostadsinvesteringarna har istället 
ökat mycket långsamt och har fortfarande 
en bra bit kvar till den tidigare nivån. 

Det låga byggande hotar ekonomin
Den goda ekonomiska utvecklingen under 
andra hälften av 1990-talet samt sänkta 
bostadsräntor gjorde att efterfrågan på 
bostäder ökade. Eftersom byggandet låg 
kvar på en historiskt låg nivå ledde detta 
till kraftigt ökade bostadspriser. Från 1996 
till 2001 steg SCB:s fastighetsprisindex för 
småhus med över 50 %, och trots att byg-
gandet därefter ökade fortsatte priserna att 
stiga kraftigt fram till 2007. Efter en liten 
dämpning i samband med finanskrisen tog 
prisuppgången fart ordentligt igen 2010 
men dämpades rejält 2011. Under de 
senaste 15 åren har bostadspriserna nästan 
tredubblats och flera utländska bedömare, 
bland annat EU-kommissionen, har utta-
lat oro för hushållens ökade skuldsättning 
och varnar för en bubbla på den svenska 
bostadsmarknaden. 

Förutom en eventuell bostadsbubbla 
hotar det låga byggandet ekonomin även 
på andra sätt. Allt fler röster höjs om att 
bostadsbristen är ett hot mot tillväxten 
genom att bristen på bostäder minskar 
människors rörlighet. När det är svårare 
att flytta till en ny ort för att ta ett jobb 
får företagen svårt att rekrytera personal 
och näringslivets möjligheter att växa 
minskar. Förutom lägre tillväxt leder 
arbetskraftens minskade rörlighet till en 
sämre fungerande arbetsmarknad – sam-
tidigt som arbetslöshet råder på vissa orter 
kan det råda brist på arbetskraft på andra. 
Då det på många högskoleorter råder brist 
på studentbostäder finns också risken att 
unga väljer bort vissa utbildningar på 
grund av svårigheten att hitta en bostad. 
Arbetsförmedlingen har också pekat ut 
bostadsbristen som ett betydande hinder 
för nyanlända invandrare att etablera sig 
på arbetsmarknaden. 

De svenska inflationsmåtten
maj	 Förändring	i	procent	sedan	
	 	 apr	2012	 maj	2011
KPI	 –0,1	 1,0
NPI	 0,0	 1,4
HIKP	 0,0	 0,9
KPIX	 0,0	 0,9
KPIF	 0,0	 1,0
NPI	(Nettoprisindex)	anger	förändringen	av	konsu-
mentpriserna	exkl.	nettot	av	indirekta	skatter	och	
subventioner.
HIKP	(Harmoniserat	konsumentprisindex)	har	
utvecklats	av	EU	som	ett	internationellt	jämförbart	
mått	på	inflationen.
I	KPIX	(tidigare	benämnd	UND1X)	exkluderas	ränte-
kostnader	för	egna	hem	samt	effekten	av	ändrade	
indirekta	skatter	(utom	lönerelaterade	indirekta	
skatter)	och	subventioner	från	KPI.
I	KPIF	(KPI	med	fast	ränta)	beräknas	egnahemsä-
garnas	räntekostnader	vid	en	konstant	räntesats.
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och jämfört med månaden innan. Ut-
vecklingen på lastbilsmarknaden är den 
svagaste på länge och nedgången innebär 
att antalet nyregistrerade lastbilar i maj var 
15,6 % lägre än vid inledningen av året.

Utvecklingen på lastbilsmarknaden 
är svag även sett ur ett längre perspektiv. 
För tremånadersperioden mars–maj var 
det säsongrensade antalet nyregistrerade 
lastbilar 4,6 % lägre än närmast föregående 
tremånadersperiod. Hittills i år har 20 045 
lastbilar nyregistrerats, vilket är 9,9 % färre 
än motsvarande period i fjol.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Ras för tjänsteproduktionen
Efter den starka utvecklingen i mars fanns 
förhoppningar om att tjänstesektorn var 
på väg att lyfta efter att ha stått och stam-
pat det senaste halvåret. April bjöd dock 
på en rejäl kalldusch då produktionen 
minskade med hela 2 %, säsongrensat 
och jämfört med föregående månad. En 
sådan kraftig nedgång mellan två månader 
har inte registrerats sedan hösten 2008 då 
ekonomin befann sig i fritt fall till följd 
av finanskrisen. Raset i april innebär att 
tremånadersutvecklingen åter är negativ. 
Under den senaste tremånadersperioden 
februari–april var tjänsteproduktionen 
0,1 % lägre än under perioden novem-
ber–januari, korrigerat för säsongsmässiga 
variationer.      

Negativ årlig tillväxttakt 
Med undantag för några enstaka månader 
har tjänsteproduktionens utveckling mätt 
över tolv månader uppvisat en avtagande 
trend under det senaste året. April innebar 
en djupdykning för tillväxttakten från 
2,9 % i mars till –0,5 % och för första 
gången sedan 2009 är utvecklingen mätt 
över tolv månader negativ. Den främsta 

förklaringen till detta är att den tungt 
vägande fastighetsbranschen har saktat in 
rejält och redovisar en produktionsminsk-
ning på hela 6 %. Transportbranschen 
fortsätter också att försvagas och noteras för 
en nedgång på 3,4 %. Även motorhandeln 
har det fortsatt tungt och redovisar en 
nedgång på 4,5 %. Dessutom dämpades 
tillväxttakten i datakonsultbranschen, som 
på senare tid varit det främsta dragloket 
inom tjänstesektorn, från över 10 % i mars 
till mer moderata 4 % i april. 

Den negativa tillväxttakten för tjänste-
sektorn beror som sagt framförallt på den 
svaga utvecklingen inom fastighetssektorn 
och om denna exkluderas är tillväxttakten 
istället +0,8 %. Antalet branscher som 
uppvisar produktionsökningar är också i 
fortsatt majoritet. Allra starkast går kul-
tur- och nöjesbranschen med en uppgång 
på 9 %, tätt följd av hälso- och sjukvård 
med 8,9 %. Även telekommunikations-
branschen går bra och redovisade i april 
en uppgång på 7,6 %. Värt att notera är 
även att hotell- och restaurangbranschen, 
efter ett svagt 2011, har stärkts kraftigt 
under våren och i april noterades för en 
årlig tillväxttakt på fina 5,6 %.

Produktionen upp 1,6 % hittills i år   
Trots den svaga utvecklingen i april var 
produktionen i tjänstesektorn under årets 
fyra första månader 1,6 % högre än under 
motsvarande period i fjol, korrigerat för 
kalendereffekter. Hälso- och sjukvårds-
sektorn står för den största ökningen 
med 8,5 %, följd av datakonsulterna med 
6,5 %. Även övriga konsultbranscher har 
haft en bra start på året och produktionen 
av företagstjänster har ökat med 5,8 %. 
Uppgången motverkas främst av fastighets-
sektorn som har minskat produktionen 
med 1,4 %.

Byggmarknad
Byggkonjunkturen allt svagare
Byggkonjunkturen har successivt försva-
gats de senaste månaderna enligt Konjunk-
turbarometern. Orderingången har mins-
kat och missnöjet med orderstockarna har 
ökat. Närmare hälften av byggföretagen 
uppger nu att orderstockarna är för små. 
Såväl byggproduktion som sysselsättning 
har minskat något och anbudspriserna har 
sänkts. Bilden är likartad för branscherna 
husbyggande respektive anläggningsverk-
samhet. För husbyggarna är finansierings-
svårigheter fortfarande ett stort problem. 
Var tredje husbyggare uppger att finansiella 
restriktioner utgör främsta hinder för verk-
samheten, medan närmare hälften anger 

otillräcklig efterfrågan som främsta hinder. 
Inom anläggningsverksamhet uppger när-
mare 60 % av företagen "andra faktorer" 
som främsta hinder för ökad aktivitet.

Byggföretagen är återhållsamma i sina 
förväntningar och räknar med att såväl 
orderingång som byggande blir i det 
närmaste oförändrade de närmaste må-
naderna. Flertalet företag aviserar också 
oförändrade anbudspriser för perioden. 
Sysselsättningen väntas minska något.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: maj 2012

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

 Inflationstakten 1,0 %
Inflationstakten var 1,0 % i maj, vilket är en 
nedgång från april då den var 1,3 %. Från 
april till maj sjönk KPI med i genomsnitt 
0,1 %. Under samma period förra året 
ökade KPI med 0,2 %. Inflationen enligt 
KPI med fast ränta (KPIF) var 0,9 % i maj.

 Senaste månaden: priserna ned 0,1 %
 KPI sjönk med i genomsnitt 0,1 % från 
april till maj 2012.

Till nedgången den senaste månaden 
bidrog prissänkningar på drivmedel 
(–3,8 %) med 0,2 procentenheter. 
Lägre räntekostnader för egnahemsägare 
(–1,0 %) bidrog med 0,1 procentenhet 
nedåt.

Nedgången motverkades av högre priser 
på livsmedel (0,6 %) som bidrog uppåt 
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Tjänsteproduktionsindex
Produktionen	inom	tjänstesektorn.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jäm-
fört	med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 apr	 jan–apr
	 	 2012	 2012
Motorhandel	 –4,5	 –1,2
Partihandel	 –0,7	 1,4
Detaljhandel	 –0,9	 1,1
Transport	och	magasinering	 –3,4	 –2,1
Hotell	och	restaurang	 5,7	 2,3
Telekommunikation	 7,6	 3,7
Datakonsultverksamhet	o.d.	 4,1	 6,5
Företagstjänster	 0,3	 5,8
Kultur,	nöje	och	fritid	 9,0	 0,5
Total	tjänstesektor	 –0,5	 1,6
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med 0,1 procentenhet och prishöjningar 
på logi (5,7 %) och paketresor (4,3 %) 
som sammantaget bidrog med 0,1 pro-
centenhet uppåt.

Senaste tolv månaderna: priserna upp 
1,0 % 
Inflationstakten, det vill säga förändringen 
i KPI under de senaste tolv månaderna, 
sjönk till 1,0 % i maj från 1,3 % i april.

Högre boendekostnader (1,7 %) bidrog 
uppåt med 0,4 procentenheter, därinom 
påverkade högre räntekostnader (8,6 %) 
och det senaste årets hyreshöjningar 
(2,5 %) med 0,3 procentenheter vardera. 
Uppgången motverkades samtidigt av lägre 
priser på hushållsel (–6,9 %) som bidrog 
nedåt med 0,3 procentenheter.

Prisuppgångar på tobak (12,8 %), 
transporttjänster (5,9 %) och livsmedel 
(1,4 %) bidrog uppåt med 0,2 procent-
enheter vardera. Dyrare läkarvård (8,4 %) 
samt prishöjningar på drivmedel (4,2 %) 
och personlig hygien (2,0 %) bidrog uppåt 

med 0,1 procentenhet vardera.
Uppgångarna motverkades av pris-

sänkningar på hemelektronik (–13,7 %) 
som bidrog nedåt med 0,3 procentenheter.

KPI för maj 2012 var 315,23 
(1980=100). 

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: maj 2012

Källa: SCB:s producentprisindex

(Christian Schoultz)

Oljan sänker importpriserna 
Producentpriserna på hemmamarknaden 
sjönk med 0,9 % från april till maj. Under 
samma period sjönk priserna på import-
marknaden med 1,8 % och exportmarkna-
den med 0,3 %. Producentpriserna totalt 
sjönk med 0,5 %. 

En säsongsnormal nedgång i priserna på 
fjärrvärme bidrog med 0,8 procentenheter 
till nedgången på hemmamarknaden. På 
exportmarknaden bidrog raffinerade pet-
roleumprodukter med 0,3 procentenheter 
och på importmarknaden bidrog lägre 
priser på råolja med 1,0 procentenheter 
till nedgången.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriserna på hemmamark-
naden tillsammans med importpriserna, 
sjönk i genomsnitt med 1,3 % från april 
till maj.

Jämfört med maj förra året så har 
producentpriserna ökat med 0,3 %. 
Under samma period har priserna på 
exportmarknaden ökat med 0,9 % och på 
importmarknaden med 0,1 %. På hem-
mamarknaden har priserna sjunkit med 
0,3 % samtidigt som priserna för inhemsk 
tillgång sjunkit med 0,2 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: maj 2012

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

April–maj 2012 +0,3 %
Mellan april och maj 2012 ökade faktor-
prisindex med 0,3 %.

Byggmaterial gick upp med 0,5 %, 
vilket också hade störst effekt totalt sett 
på faktorprisindex. Lönerna ökade med 
0,2 %, Omkostnader steg med 0,1 % 
och Maskiner var oförändrade. Gruppen 
Transporter, drivmedel och elkraft gick 
ned med 0,2 %. Inom den gruppen sjönk 
dieseloljan och lastbilstransporterna med 
0,7 respektive 0,2 %. 

Inom byggmaterialgruppen ökade 
snickerier med 1,6 %, övrigt byggma-
terial steg med 0,8 %, golvmaterial och 

VVS-material ökade båda med 0,5 %, 
betongvaror samt järn och stål steg med 
0,3 respektive 0,2 %. El-materiel steg 
med 0,1 %. Trävaror var det byggmaterial 
som sjönk något. Byggherrekostnaderna 
gick upp med 0,4 %. Det beror främst 
på ökade projekteringskostnader. Räntan 
sjönk dock med 1,3 %.

Maj 2011–maj 2012 +2,5 %
Faktorprisindex steg med 2,5 % mellan 
maj 2011 och maj 2012. 

Entreprenörens kostnader steg med 
2,7 %, vilket drog upp totalindex med 
2,4 procentenheter. 

Störst påverkan på entreprenörens 
kostnader hade Byggmaterial som steg 
med 2,5 % mellan maj 2011 och maj 
2012. Inom den gruppen ökade snick-
erier och övrigt byggmaterial med 5,3 
respektive 4,1 %. Armeringsstål höjdes 
med 3,7 och golvmaterialet med 3,4 %. 
Alla byggmaterialgrupper ökade förutom 
trävaror och vita varor som sjönk med 0,4 
respektive 0,5 %.

Omkostnader och gruppen Transpor-
ter, drivmedel och elkraft ökade båda med 
3,6 %. Inom den sist nämnda gruppen 
kan noteras att kostnaderna för dieselolja 
gick upp med 8,8 %. Löner höjdes med 
2,5 %. Dessutom steg maskinkostnader 
med 1,4 %.

Byggherrekostnaderna steg med 1,0 % 
på årsbasis. Kostnaderna för tjänsteman-
nalöner, projektering samt allmänna 
kostnader steg på årsbasis.

Den relativt låga förändringen kan 
förklaras av 10,4 % sänkta räntekostnader. 

Arbetsmarknad
Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: maj 2012

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Christer Rosén)

Under maj månad fortsatte ett antal 
indikatorer peka på den stabilitet som 

Prisindex i producent- och importled
	 Index	 Förändring	i	%
	 maj	12,	 maj	12/	 maj	12/	
	 2005=100	 apr	12	 maj	11
Producentprisindex	 116,5	 –0,5	 0,3
Hemmamarknads-
prisindex	 120,3	 –0,9	 –0,3
Exportprisindex	 112,8	 –0,3	 0,9
Importprisindex	 114,5	 –1,8	 0,1
Prisindex	för	inhemsk
tillgång,	därav	 117,4	 –1,3	 –0,2
-	konsumtionsvaror	 113,8	 –0,3	 2,4
-	investeringsvaror	 100,1	 –0,1	 0,2
-	insatsvaror	 122,9	 –0,2	 –0,8
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uppvisades på arbetsmarknaden under 
april månad. För exempelvis antalet sys-
selsatta, arbetslösa och arbetade timmar 
är det inte någon statistiskt säkerställd 
skillnad jämfört med samma period förra 
året. Däremot visar säsongsrensade data på 
en positiv utveckling av sysselsättningen.

Arbetsförmedlingens statistik pekar 
däremot på en försvagad arbetsmarknad. 
Antalet lediga platser som anmäldes till 
landets arbetsförmedlingar under perioden 
minskade och antalet varsel ökade jämfört 
med maj förra året. 

Antalet fast anställda ökade
I maj 2012 var 4 629 000 personer sys-
selsatta i åldern 15–74 år vilket motsvarar 
en sysselsättningsgrad på 65,1 %. Det är 
ingen statistiskt säkerställd förändring, 
i varken antal eller andel, jämfört med 
samma period förra året. Bland männen 
var sysselsättningsgraden 67,8 % och bland 
kvinnorna 62,4 %. 

Jämfört med maj 2011 ökade antalet 
fast anställda med 1,5 % till 3 493 000. 
Antalet fast anställda män uppgick till 
1 776 000 och antalet fast anställda kvin-
nor till 1 717 000. 

Säsongrensat uppgick antalet sysselsatta 
i åldern 15–74 år till 4 657 000 i maj 2012 
vilket motsvarar en sysselsättningsgrad 
på 65,5 %. Sysselsättningsgraden bland 
männen var 68,2 och motsvarande för 
kvinnorna var 62,8 %. Säsongrensade data 
visar på en svag ökning av sysselsättningen 
jämfört med april. 

Arbetade timmar var 145,0 miljoner
Det totala antalet arbetade timmar uppgick 
i maj 2012 i genomsnitt till 145,0 miljo-
ner timmar per vecka. Det är inte någon 
säkerställd skillnad jämfört med samma 
period föregående år efter att hänsyn tagits 
till skillnader i semesteruttag och ledighet.

Arbetslösheten var 8,1 %
I maj 2012 var antalet arbetslösa personer 

i åldern 15–74 år 410 000. Det motsvarar 
en arbetslöshet på 8,1 %. 

Antalet arbetslösa i åldern 15–24 år 
uppgick under maj 2012 till 176 000 
personer, vilket motsvarar en arbetslös-
het för denna grupp på 28,0 %. Av de 
arbetslösa i åldern 15–24 år var 107 000 
heltidsstuderande. 

Enligt säsongrensade data var 392 000 
personer arbetslösa i maj 2012. Det mot-
svarar en arbetslöshet på 7,8 %. För män 
var arbetslösheten 8,0 % och för kvinnorna 
var den 7,5 %. Jämfört med april ökade 
den säsongrensade arbetslösheten i maj 
med 0,4 procentenheter. 

Antalet vakanser minskade
I maj 2012 uppgick summan av antalet 
registrerade arbetslösa och antalet personer 
i program med aktivitetsstöd till 369 000, 
en ökning med 15 000 jämfört med maj 
2011. Antalet lediga platser som anmäldes 
till landets arbetsförmedlingar uppgick till 
63 000, vilket var drygt 10 000 färre än 
maj 2011. Antalet personer som varslades 
om uppsägning var 5 000 vilket är 400 fler 
än motsvarande period förra året.

Arbetskraftskostnader
och löner
Senaste uppgift: april 2012

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Love Lundell)

Den preliminära genomsnittliga timlönen 
för arbetare var under april 2012 149,40 
kronor exklusive övertidstillägg och 
151,20 kronor inklusive övertidstillägg, 
vilket är en ökning med 2,9 % respektive 
2,7 % jämfört med april 2011. Under april 
2012 var den preliminära genomsnittliga 
månadslönen för tjänstemän 34 040 kro-
nor ex klusive rörliga tillägg och 34 800 
kronor inklusive rörliga tillägg, vilket är en 
ökning med 2,4 respektive 2,3 % jämfört 
med april 2011. 

Arbetskostnaden för en arbetare inom 
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för april 2012 beräknats till 
264,98 kronor per timme, vilket ger ett 
arbetskostnadsindex på 112,1 en föränd-
ring med 3,8 % jämfört med april 2011. 
Arbetskostnaden för en arbetare inom den 
privata sektorn totalt har för april 2012 
beräknats till 244,73 kronor per timme och 
för tjänstemän inom den privata sektorn 
till 52 126 kr per månad. Detta ger ett 
arbetskostnadsindex för arbetare på 109,7 
en ökning med 2,6 % jämfört med april 
2011. Motsvarande index för tjänstemän 
blir 110,1, en ökning med 3,4 % jämfört 
med april 2011.  

Finansmarknad
Ur finansmarknadens perspektiv blev 
utfallet av det grekiska valet bra eftersom 
det vinnande partiet Ny Demokrati har 

Arbetsmarknad
	 	 	
	 Antal	sysselsatta,	 	 Antal	arbetade	 	 Antal	arbetslösa,
	 1	000-tal	 	 	 timmar,	10	000-tal	 	 1	000-tal
	 2010	 2011	 2012	 2010	 2011	 2012	 2010	 2011	 2012
jan	 4	410	 4	546	 4	524	 13	740	 14	120	 14	160	 452	 408	 394
feb	 4	436	 4	557	 4	576	 14	830	 15	270	 15	300	 447	 392	 389
mar	 4	450	 4	565	 4	643	 14	270	 15	340	 15	490	 440	 404	 389
apr	 4	481	 4	601	 4	609	 14	690	 14	410	 14	260	 472	 396	 390
maj	 4	502	 4	606	 4	629	 14	770	 16	070	 14	500	 434	 395	 410
jun	 4	657	 4	754	 	 14	530	 13	810	 	 488	 458
jul	 4	744	 4	813	 	 		8	850	 		8	920	 	 415	 359
aug	 4	610	 4	721	 	 12	540	 12	830	 	 370	 336
sep	 4	563	 4	652	 	 15	730	 15	890	 	 385	 341
okt	 4	570	 4	635	 	 15	910	 15	980	 	 369	 345
nov	 4	567	 4	629	 	 15	620	 15	800	 	 349	 334
dec	 4	554	 4	621	 	 13	220	 13	900	 	 364	 353
Uppgifterna	baserar	sig	på	den	nya	åldersindelningen	i	AKU,	dvs.	15–74	år,	och	antal	arbetslösa	inkluderar	heltidsstuderande	som	
sökt	och	kunnat	ta	arbete.
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som målsättning att landet ska stå fast 
vid sina åtaganden gentemot långivarna. 
Resultatet av valet innebär dock ingen 
egentlig lösning på problemen. Grekland 
har fortfarande en mycket lång väg kvar 
att gå innan situationen kan anses vara 
under kontroll. 

Frågan är om inte Spanien har pas-
serat Grekland som Eurozonens värsta 
huvudvärk. När ECB publicerade betal-
ningsbalansstatistik för det första kvartalet 
2012 uppvisade eurozonen utflöden i 
portföljinvesteringar på 59 miljarder euro. 
Dessa flöden är inte jämt fördelade och på 
landnivå ser man att nära 100 miljarder 
euro lämnade det spanska banksystemet. 
Detta kan jämföras med Sverige som 
hade ett inflöde på knappt 100 miljar-
der kronor i portföljinvesteringar under 
samma period. I stor utsträckning är det 
de svenska bankernas och bostadsinsti-
tutens utländska värdepappersupplåning 

som ligger bakom detta. Utöver de stora 
kapitalutflödena har de spanska bankerna 
problem med en växande andel dåliga lån, 
som snart är uppe i 10 % av den totala 
utlåningsvolymen. I kombination med 
sjunkande utlåning och inlåning innebär 
det att de spanska bankerna lider av un-
derkapitalisering. Den spanska regeringen 
ansökte i mitten av juni om stödlån för de 
spanska bankerna på 100 miljarder euro, 
vilket är mer än dubbelt så mycket som 
stresstester hade indikerat.  

Även den spanska staten har problem 
med finansieringen. Räntan på statsobliga-
tioner har under juni fortsatt att stiga och 
för första gången sedan 1996 handlades en 
10-årig statsobligation över 7 %. 

Sjunkande svenska räntor
Till skillnad från de spanska räntorna, 
som slår rekord i höjden, går de svenska 
räntorna mot nya bottenrekord. En 10-årig 
statsobligation handlades ner till nära 1 % 
i början av juni men har under månaden 
stigit något. Vid stängning den 27 juni låg 
räntan på 1,56 %. Sverige har under den 
senaste tiden haft förmånen att betraktas 
som något av en trygg hamn av investerare. 
Som en följd sjunker då den riskpremie 
som investerare kräver för att låna ut till 
svenska staten och räntorna pressas nedåt.

En starkare krona under juni
Kronförsvagningen som inledde maj kom 
redan i mitten av månaden av sig. Sedan 
den 17 maj har kronan kontinuerligt 
förstärkts gentemot euron. Den 27 juni 
handlades euron för 8,78 kronor vilket 
är i närheten av bottennivåerna 2011. 
Också dollarn handlades ner något under 
månaden om än något mer försiktigt än 
uppgången i maj. Vid stängning den 27 
juni hade dollarn sjunkit med 22 öre 
jämfört med den sista maj.

Stabil börs
Juni har varit en något muntrare månad 
på världens börser om man jämför med 
maj. Osäkerheten på marknaden har dock 
varit stor och situationen i eurozonen 
har gjort avtryck. Sammantaget hade 
Stockholmsbörsen stigit med 0,3 % enlig 
AFGX vid stängning den 27 juni. Under 
samma period steg Dow Jones med 1,9 % 
och FTSE i London med 3,8 %. I Asien 
hade Nikkei index gått upp med 3,9 % 
medan Shanghai Composite hade gått 
ner med 6,5 %.

Jon Smedsaas, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – juli

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

	 Datum	 Avser	period
Inregistrering	av	fordon	 02	 jun
Industrins	lev	o	order	 10	 maj
Industriproduktionsindex	 10	 maj
Konsumentprisindex	 12	 jun
Småhusbarometern	 12	 jun
Arbetskraftsundersökningen	 26	 jun
Export,	import	o	handelsnetto	 26	 jun
Producentprisindex	 26	 jun
Detaljhandelns	försäljning	 27	 jun
Arbetskostnadsindex,	privat	sektor	 30	 maj
Nationalräkenskaperna,	snabben	 30	 kv	2	–12
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading	indicator* Industriprod.	2005=100BNP	2005=100
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Källa:	OECD					*	OECD	har	bytt	referensserie	för	den	ledande	indikatorn	från	industriproduktion	till	
BNP.	Indikatorn	för	EU	avser	Euroområdet.

EU-barometern:

Tillväxten	i	Spanien	fortsatte	att	utvecklas	svagt	första	kvartalet	och	BNP	
minskade	säsongrensat	med	0,3	%	från	kvartalet	innan.	Den	spanska	
industriproduktionen	har	drabbats	hårt	av	den	pågående	skuldkrisen	och	
var	i	mars	knappt	4	%	lägre	än	vid	inledningen	av	året.	Den	är	nu	lägre	
än	bottennoteringen	under	finanskrisen	våren	2009.	BNP-utvecklingen	
i	Belgien	och	Nederländerna	gick	åt	olika	håll	mellan	fjärde	och	första	
kvartalet	där	Belgien	ökade	med	0,3	%	medan	Nederländerna	minskade	
med	0,2	%,	säsongrensat.	I	Sverige	var	utvecklingen	mer	gynnsam	med	
en	ökning	på	0,8	%,	vilket	var	över	EU-genomsnittet	som	var	oförändrat.	
Den	 ledande	 indikatorn*	 i	EU	minskade	något	efter	 första	kvartalets	
utgång,	vilket	kan	indikera	en	fortsatt	dämpad	utveckling	framöver.

Detaljhandel
Efter	en	svag	utveckling	under	2011	
har	detaljhandelsförsäljningen	inom	
OECD	återhämtats	något	under	in-
ledningen	av	året.	Skillnaderna	mel-
lan	länder	är	dock	stora	och	för	vissa	
europeiska	länder	har	skuldkrisen	
och	en	tuff	arbetsmarknad	påverkat	
konsumtionsbenägenheten	 nega-
tivt.	 Försäljningen	 i	Spanien	har	 i	
stort	sett	minskat	oavbrutet	sedan	
2007,	och	i	april	var	försäljningen	
drygt	9	%	lägre	än	samma	månad	
året	innan.	Det	var	långt	sämre	än	
EU-genomsnittet	 som	 minskade	
med	1,6	%.	Sverige	har	klarat	sig	
betydligt	bättre	och	detaljhandeln	
har	 återhämtat	 sig	 något	 efter	
svackan	under	2011.	För	USA	utgör	
privatkonsumtionen	en	stor	del	av	
ekonomin,	och	detaljhandeln	fort-
satte	att	återhämtas	senaste	måna-
den	med	en	tillväxt	på	2,9	%.	Sedan	
bottennoteringen	under	våren	2009	
har	detaljhandelsförsäljningen	ökat	
med	över	14	%.

I	 juni	 var	 EU-	 kommissionens	 konjunkturba-
rometer	oförändrad	på	90,4	 i	EU,	men	mins-
kade	med	0,6	enheter	till	89,9	i	euroområdet.	
En	 försämrat	 stämningsläge	 i	 industrin	 och	
tjänstesektorn	motverkades	av	en	förbättring	i	
byggsektorn	och	detaljhandeln	i	både	EU	och	
euroområdet.	 Bland	 de	 största	medlemslän-
derna	noterades	Frankrike	för	den	kraftigaste	
nedgången,	även	Tyskland	och	Polen	minskade	
något.	Stämningsläget	förbättrades	i	Storbritan-
nien,	 Spanien	 och	 Italien.	 Sveriges	 indikator	
minskade	 med	 1,7	 enheter	 och	 uppgick	 till	
101,5.	Industrins	konfidensindikator	minskade	
med	0,7	enheter	i	EU	och	med	1,3	enheter	i	eu-
roområdet.	Tjänsteindikatorn	minskade	med	1,2	
enheter	i	EU	och	med	2,2	enheter	euroområdet,	
vilket	speglade	en	mindre	optimistisk	syn	på	
både	nuvarande	och	 framtida	efterfrågeläge.	

EU-barometer – industri
Nettotal	 jan	 feb	 mar	 apr	 maj	 jun

Produktions-	 –1	 5	 25	 16	 25	 17	 Sverige
förväntn.	 7	 8	 2	 1	 –3	 –5	 Tyskland
	 4	 5	 5	 2	 –2	 –3	 EU
Order-	 –28	 –30	 –22	 –30	 –27	 –24	 Sverige
stock	 3	 4	 –1	 –3	 –8	 –13	 Tyskland
	 –17	 –14	 –17	 –18	 –24	 –25	 EU
Färdigvaru-	 14	 15	 8	 1	 7	 10	 Sverige
lager	 5	 4	 6	 5	 7	 7	 Tyskland
	 8	 7	 9	 7	 8	 8	 EU
Prisför-	 5	 10	 –4	 –2	 –8	 –8	 Sverige
väntningar	 10	 10	 10	 11	 7	 1	 Tyskland
	 8	 7	 9	 6	 3	 –1	 EU
Observera:	Ett	antal	EU-företag	svarar	på	 frågorna	 i	 termer	av	”bättre/sämre”,	
”bra/dåligt”,	”ökad/minskad”.	Skillnad	i	procentandel	mellan	positiv	och	negativ	
syn		–	det	s.k.	nettotalet	–	bildar	underlag	för	bedömningarna.	
Källa:	EU:	European	Economy

Stämningsläget	inom	detaljhandeln	återhäm-
tades	något	inom	både	EU	och	euroområdet.	
Byggsektorns	indikator	ökade	med	1,5	enheter	i	
EU,	och	2,1	enheter	för	euroområdet,	den	ligger	
dock	på	en	mycket	låg	nivå	i	båda	områdena.	
Konsumentförtroendet	minskade	något	både	
i	EU	(–0,3)	och	euroområdet	(–0,5),	huvudsak-
ligen	på	grund	av	en	ökad	pessimism	bland	
konsumenterna	om	den	framtida	ekonomiska	
utvecklingen	samt	ökad	oro	för	arbetslöshet.	
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Index 2005=100

Land	 Avser	 Index	 Förändr	 Förändr	
	 mån	 	2005=	 fr	föreg	 fr	motsv
	 	 100	 mån	 mån	föreg
	 	 	 %	 år,	%
EU	 apr	 104,1	 –1,3	 –1,6
Belgien	 apr	 105,7	 –1,3	 –0,3
Danmark	 apr	 93,3	 –1,1	 –3,3
Finland	 apr	 114,2	 –2,1	 –0,8
Frankrike	 apr	 114,5	 –1,5	 –0,9
Italien	 mar	 96,5	 2,7	 –0,2
Nederländerna	 apr	 96,1	 –1,9	 –5,1
Polen	 apr	 143,9	 –0,7	 0,9
Spanien	 apr	 80,6	 –2,4	 –9,1
Storbritannien	 maj	 111,8	 0,9	 3,0
Sverige	 apr	 125,2	 –0,2	 0,8
Tjeckien	 mar	 121,6	 4,2	 1,6
Tyskland	 mar	 98,8	 1,6	 1,2
Österrike	 mar	 106,3	 2,6	 3,8
Norge	 apr	 123,8	 –0,2	 3,9
USA	 apr	 100,1	 –0,3	 2,9
Japan	 apr	 102,5	 –0,5	 5,2
OECD	 mar	 105,0	 0,3	 3,1

Detaljhandel

Källa:	OECD	
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Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark	 Finland	 Storbr.	 Sverige	 Tyskland	 USA	 EU1)	 OECD

BNP		2)	 	
Förändr.	föreg.	kv.		 %	 0,3	 0,8	 –0,3	 0,8	 0,5	 0,5	 0,0	 0,5
Förändr.	4	kv.	 %	 0,4	 1,7	 –0,1	 1,5	 1,2	 0,5	 0,1	 1,6
Industriproduktion	3)	 	 	
Förändr.	föreg.	mån.	 %	 0,5	 0,6	 0,0	 0,7	 –2,4	 –0,1	 –0,7	 –0,2
Förändr.	12	mån.	 %	 –4,7	 –3,2	 –1,0	 –2,4	 –1,1	 4,7	 –1,8	 2,4
KPI	4)	
Förändr.	föreg.	mån.	 %	 0,0	 –0,1	 0,6	 0,0	 –0,2	 –0,1	 0,0	 0,3
Förändr.	12	mån.	 %	 2,1	 3,1	 3,0	 0,9	 2,2	 1,7	 2,6	 2,5
Arbetslöshet	5)	 %	 7,6	 7,6	 8,1	 7,3	 5,4	 8,2	 10,3	 8,2
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 0,0	 0,0	 –0,1	 0,0	 –0,1	 0,1	 0,1	 0,0
Förändr.	12	månad	 procentenheter	 0,3	 –0,3	 0,4	 –0,1	 –0,7	 –0,8	 0,8	 0,0
Kort	ränta	6)	 %	 0,62	 0,68	 1,01	 1,38	 0,68	 0,29	 0,68	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 –0,10	 –0,06	 –0,04	 –0,06	 –0,06	 0,00	 –0,06	 ..
Förändr.	12	månader	 procentenheter	 –0,48	 –0,74	 0,21	 –0,53	 –0,74	 0,06	 –0,74	 ..
Lång	ränta	7)	 %	 1,37	 1,82	 1,93	 1,51	 1,34	 1,80	 3,53	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 –0,35	 –0,33	 –0,25	 –0,31	 –0,28	 –0,25	 0,14	 ..
Förändr.	12	månader	 procentenheter	 –1,76	 –1,50	 –1,56	 –1,50	 –1,72	 –1,37	 –0,84	 ..

Inköpschefsindex populär indikator
En av de mest använda indikatorerna över 
konjunkturutvecklingen är inköpschefs-
index. Det är en indikator som används 
globalt och vars mål är att mäta stäm-
ningsläget i ekonomin. Indexet baseras 
på enkäter bland ett stort urval av landets 
inköpschefer och publiceras runt den första 
vardagen månaden efter. I många länder 
publiceras även en preliminär version något 
tidigare. Det amerikanska ISM-indexet är 
föregångaren på marknaden och har pro-
ducerats sedan 1948. Numera finns det en 
rad privata aktörer som producerar indexen 
i de olika länderna. Det kan medföra en 
del systematiska skillnader mellan länder. 
Även andra faktorer gör en internationell 
jämförelse svårare. Exempelvis har Kina 
ett index som produceras av staten och 
ett som produceras av investmentbanken 
HSBC. De skiljer sig åt en del vad gäller 
urval i undersökningen och avviker oftast 
från varandra. 

Numera publiceras index för såväl 
industrin som tjänstesektorn samt ett 
sammanvägt index av dessa i de flesta 
länder. Det enklaste är dock att endast 
jämföra index för industrin som utgörs av 
fem delkomponenter med olika stor vikt; 
orderingång, produktion, sysselsättning, 
leveranstider och lager av inköpt material. 

Resultaten presenteras i form av diffus-
sionsindex som kan anta värden mellan 0 

1)		EU27	men	för	kort	och	lång	ränta	avses	euroområdet				2)	Första	kvartalet				3)	USA	maj,	OECD	mars,	övriga	april				4)	Harmoniserat	konsumentprisindex	(HIKP)	för	EU-länderna.	OECD	och	Storbritan-
nien	april,	övriga	maj				5)	Storbritannien	februari,	OECD	mars,	USA	maj,	övriga	april				6)	USA	april,	övriga	maj				7)	Maj
Källa:	OECD	och	Eurostat

och 100. Det betyder att värden över 50 
indikerar att aktiviteten inom industrin 
ökar och värden under 50 indikerar 
minskad aktivitet.

Indexutvecklingen på nedgång
En internationell jämförelse visar att det 
i de flesta länder varit nedgångar under 
de senaste månaderna. Framförallt i 
jämförelse med avslutningen av 2010 och 
inledningen av 2011 har utvecklingen 
varit svag. 

I euroområdet låg inköpschefsindex 
för industrin i maj på 45,1 (säsongrensat) 
vilket var den lägsta nivån sedan mitten 
av 2009. De preliminära siffrorna för 

Källa:	Swedbank/Silf,	HSBC,	Markit,	ISM	(Institute	for	Supply	Management).	Preliminära	uppgifter	för	juni	2012	(Kina	och	USA).

juni visade på en fortsatt nedgång. Även 
den största ekonomin Tyskland har haft 
en vikande trend. För Kina låg HSBC:s 
index för industrin på 48,4 vilket var 
sjunde månaden i rad under 50-strecket. 
I USA noterades ISM-index över denna 
gräns i maj med ett värde på 53,5. Snabb-
bestimaten för såväl Kina som USA visade 
dock på nedgångar i juni. Den bakomlig-
gande orsaken tycks vara förnyad oro för 
eurokrisens utveckling och dess effekt på 
den globala konjunkturen.

I Sverige tas inte något snabbestimat 
fram men där backade inköpschefsindex 
till 49,0 i maj vilket var den lägsta nivån 
sedan december.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)		säsongrensade	tal					2)		procentenheter					3)		Hushållens	syn	på	sv.	ekonomi,	hushållens	egen	ekonomi.	och	köp	av	kapitalvaror					4)		Nettotal	för	resp	period					5)		Monetära	finansinstitut

	 	 	 	 Förändring	i	%	från	
	 Enhet	 Basår	 Senaste		 föreg.	månad/	 samma	månad/
	 	 	 uppgift	 period	 period	föreg.	år	

Ekonomin totalt
BNP	 volym	 2005=100	 1	kv	 112,9	 1)	 0,8	 	1)	 1,9
	 	 	 	 	 	 	 	
Fast	bruttoinvestering	 volym	 2005=100	 1	kv	 123,4		 1)	 3,4	 1)	 11,4
Hushållens	konsumtion	 volym	 2005=100	 1	kv	 113,8	 1)	 1,1	 1)	 2,1
Tjänsteproduktion	 volym	 2005=100	 apr	 115,3			 1)	 –2,0	 1)	 –0,5

Industri	 	 	 	 	 	
Produktion	 volym	 2005=100	 apr	 97,2	 	 0	 1)	 –6
	 	 	 jan–apr	 94,9	 	 	 	 –5
Leveranser	 volym	 2005=100	 apr	 97,9	 	 0	 1)	 –6
	 	 	 jan–apr	 97,0	 	 	 	 –4
Orderingång	 volym	 2005=100	 apr	 94,5	 	 –2	 1)	 –9
	 	 	 jan–apr	 94,9	 	 	 	 –7
Kapacitetsutnyttjande	 %	 	 1	kv	 88,4	 1)	 0,7	 1)	2)	 –0,4	 1)	2)	
Investeringar	 mdr	 	 1	kv	 19,1	 	 	 	 5
	 	 	 	 	 	 	 	
Lägenheter,	påbörjade,	nya	 1000-tal	 	 1	kv	 4,9	 	 	 	 –34
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Utrikeshandel	 	 	 	 	 	
Varuexport	 mdr	kr	 	 maj	 106,5	 	 0	 1)	 –1
	 	 	 jan–maj	 506,6	 	 	 	 –1
Varuimport	 mdr	kr	 	 maj	 96,7	 	 0	 1)	 –6
	 	 	 jan–maj	 470,2	 	 	 	 –2
Handelsnetto	 mdr	kr	 	 maj	 9,8	 	 	
	 	 	 jan–maj	 36,4
Bytesbalans	 mdr	kr	 	 1	kv	 69,5	 	 	 	
	 	 	 	
Konsumtion	 	 	 	 	
Detaljhandelns	försäljning	 volym	 2005=100	 maj	 125,5	 1)	 0,4	 1)	 4,6
	 	 	 jan–maj	 	 	 	 	 2,9
Personbilsregistreringar,	nya	 st	 	 maj	 28	496	 	 1	 1)	 –15
	 	 	 jan–maj	 126	252	 	 	 	 –9
Consumer	Confidence	Indicator3)	 nettotal	 	 jun	 3	 4)	 6	 4)	 17	 4)

Priser, löner	 	 	 	 	 	
Konsumentprisindex	 	 1980=100	 maj	 315,2	 	 –0,1	 	 1,0
Nettoprisindex	 	 1980=100	 maj	 266,1		 	 0,0	 	 1,4
Producentprisindex	 	 2005=100	 maj	 116,5	 	 –0,5	 	 0,3
Exportprisindex	 	 2005=100	 maj	 112,8	 	 –0,3	 	 0,9
Importprisindex	 	 2005=100	 maj	 114,5	 	 –1,8	 	 0,1
Prisindex	för	inhemsk	tillgång	 	 2005=100	 maj	 117,4	 	 –1,3	 	 –0,2
Hemmamarknadsprisindex	 	 2005=100	 maj	 120,3	 	 –0,9	 	 –0,3
Arbetskostnadsindex,	industriarbetare	 	 2008	jan=100	 apr	 109,7	 	 	 	 2,6
Timlön,	industriarbetare	 kr	 	 apr	 161,3	 	 	 	 3,8

Arbetsmarknaden	 	 	 	 	 	
Sysselsatta	15–74	år	 1000-tal	 	 maj	 4	629	 	 0,8	 1)		 0,5
Arbetslösa	15–74	år	 1000-tal	 	 maj	 410	 	 4,2	 1)	 3,7
därav	heltidsstuderande	 1000-tal	 	 maj	 169	 	 ..	 1)	 12,4
Lediga	platser,	nyanmälda	 1000-tal	 	 maj	 63	 	 	 	 –13,2
Lediga	platser,	kvarstående	 1000-tal	 	 maj	 47	 	 	 	 –0,3

Finansmarknaden	 	 	 	 	
Inlåning	i	MFI	från	icke-MFI5)	 mdr	kr	 	 maj	 2	881,2	 	 1,0	 	 13,6
Utlåning	från	MFI	till	icke-MFI5)	 mdr	kr	 	 maj	 6	128,9	 	 1,5	 	 8,3
Lång	ränta,	10-åriga	statsobligationer	 %	 	 jun	 1,44	 	 –0,07	 2)	 –1,45	 2)

Kort	ränta,	3-mån	statsskuldsväxlar	 %	 	 jun	 1,26	 	 –0,12		 2)	 –0,59	 2)

Statsskuldens	månadsförändring	 mdr	kr	 	 maj		 6,7	
Valutakurs,	TCW-index	 18	nov	1992=100		 27	jun	 123,4	 	 –1,8	 	 –0,2
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